МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

31 мая 1993 г.

N 116

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ -

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "О ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

И ГАРАНТИЯХ ПРАВ ГРАЖДАН ПРИ ЕЕ ОКАЗАНИИ"

Совет Министров - Правительство Российской Федерации 28 апреля 1993 года принял

постановление N 377 "О реализации Закона Российской Федерации "О психиатрической помощи и

гарантиях прав граждан при ее оказании" (Приложение).

Постановление Правительства РФ от 28.04.1993 N 377 включено в ИБ

КонсультантМедицинаФармацевтика отдельным документом.

Во исполнение постановления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям территориальных органов здравоохранения довести до сведения

подведомственных учреждений указанное постановление и установить контроль за его

соблюдением.

2. Управлению медицинской помощи населению Минздрава Российской Федерации

2.1. До 5 июня с.г. образовать рабочие группы для:

подготовки проектов законов о внесении изменений и дополнений в законодательные акты

Российской Федерации в связи с принятием Закона Российской Федерации "О психиатрической

помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании";

разработки проектов положений об учреждениях, оказывающих внебольничную и

стационарную психиатрическую помощь, о лечебно - производственных предприятиях для

проведения трудовой терапии, обучения новым профессиям и трудоустройства на этих

предприятиях лиц, страдающих психическими расстройствами, включая инвалидов, об

общежитиях для лиц, страдающих психическими расстройствами, утративших социальные связи.

2.2. До 1 июля с.г. представить проекты указанных документов для согласования с

заинтересованными министерствами, государственными комитетами и ведомствами.

Планово - экономическому Управлению Минздрава Российской Федерации (Климкин М.В.)

предусмотреть финансирование рабочих групп.

2.3. При подготовке проекта положения о лицензировании лечебно - профилактических

учреждений и частно - практикующих врачей учесть положение о порядке выдачи лицензий на

деятельность по оказанию психиатрической помощи для государственных, негосударственных

психиатрических, психоневрологических учреждений, частно - практикующих врачей - психиатров,

утвержденное постановлением Совета Министров - Правительством Российской Федерации от 28

апреля 1993 г. N 377.

3. Не применять на территории Российской Федерации приказ Минздрава СССР от 29.09.89

N 555 "О совершенствовании системы медицинских осмотров трудящихся и водителей

индивидуальных транспортных средств" в части, касающейся психических расстройств.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

здравоохранения Российской Федерации А.М.Москвичева.

Министр здравоохранения

Российской Федерации

Э.А.НЕЧАЕВ

consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F0197128DF026962F200F40C934CEc6yEG
consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F01971788F326962F200F40C934CE6E6A140F900BE664DFDCF6c3yBG
consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F0197138DF527972F200F40C934CEc6yEG
consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F01971788F326962F200F40C934CEc6yEG
consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F01971788F326962F200F40C934CEc6yEG
consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F01971788F326962F200F40C934CEc6yEG
consultantplus://offline/ref=B7E0D3CAFFFF10D3E9A32320747F01971788F326962F200F40C934CEc6yEG